biteri. Signum Sigiranni presbiteri, qui hoc testamentum manibus
propriis firmaverunt. Durandus presbiter hoc testamentum relegens
firmavit. Aimo presbiter scriptor extitit.

(Au dos :) Carta Ricaudi clerici, ! de ecclesia Sancti Andreg, in pago
Rosanensi, ? in comitatu Guapicense.

1785.

CHARTA QUA ALSEDUS, CONSENTIENTE UXORE SUA RATBURGA,
DAT MONASTERIO CLUNIAGENSI VINEAM IN VILLA DEVEN,

{Bibl. nat. cop. 14-41, A. m. 773.)

Sacrosancto et venerabili loco Cluniacho, quod est constructum in
honore sanctorum apostolorum Petri et Pauli. Dono ego Alsedus aliquid
ex rebus meis, consentiente uxore mea Rathurga, pro remedio anima-
rum nostrarum parentumque nostrorum filiique nostri Gerlandi, ut
Deus propitietur nobis in die juditii : hoc est vinea que habet in longitu-
dine perticas xxun"; in latitudine, a mane perticas 111, a sero 11 et dimi-
diam. Est autem ipsa vinea sita in pago Matisconense, in villa Deven, in
agro Cardonaco ¢; terminat autem a mane et a sero terra Sancte Mariz
Sanctique Filiberti, a medio die terra Rayneldi, a cercio terra Stephani
et Ansedei®. In tali autem tenore facio hanc donationem, ut quamdiu
vivimus, ego et uxor mea usum et fructum [habeamus], et qualis ex no-
bis duobus ante alium obierit, media pars ad supradictum locum hujus
vinez perveniat, et post nostrum amborum discessum, ad jam dictum
locum perveniat, sine ullo contradicente, et in vestitura omni anno
1 sextarios ex vino. Si quis autem hanc donationem calumniare pre-
sumpserit', primitus iram Dei omnipotentis incurrat, et omnium sanc-
torum, et posthec ista donatio stabilis firmaque permaneat, stipula-

! [Les scpt mots qui suivent sont d’'une  dans le cartulaire A, sont écrites sur un

“autre écriture. | feuillet préalablement gratté.

! [D'une troisitme main.] ¢ A. Cardanaco.
3 Cette charte et les deux suivuntes, 5 A. Anseisi.
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tione subnixa. S. Alsedi atque Ratburge, uxoris sue, filiique eorum
Gerlandi, qui hanc donationem fecerunt et firmare rogaverunt. S. Ger-
landi levite. S. Heldeberti. S. Sisleni. S. Benedicti. S. Fulcherii. S. Bo-
vonis. {S. Ardench '.] Data per manun Josleni levite, in mense apnili,
regnante rege Hugone anno primo.

(Au dos :) Carta Alsedi.

1786.

CHARTA QUA GERLANNUS LEVITA ET FRATER EJUS HELDEBERTUS UXORQUE ILLIUS ODILA
DANT MONASTERIO GLUNIACENSI CURTILUM IN VILLA DEVEN.

(Bibl. nat. cop. 14-44; A, m. 136, cxxxvir.)

Divina providente clementia, hominibus concessum est ut ex redi-
tibus quas jure hereditario possident, si eas juste dispertiant, @terna
valeant premia promereri. Quapropter ego Gerlannus® atque frater meus
Heldebertus, consentiente uxore sua Odila, donamus Deo et sanctis
apostolis ejus Petro et Paulo et ad locum Cluniacum aliquid ex rebus
nostris que sunt site in pago Matisconense, in villa vocabulo Deven,
in agro Cardonaco, hoc est curtilus cum vinea simul tenente, qui ter-
minat a mane via publica, a medio die terra Bovonis, a sero de ipsa
hereditate, a cercio terra Godonis; in tali autem tenore facio hanc
donationem, ut quamdiu vivimus usum et fructum [habeamus?], et
qualiscumque ex nobis tribus ante alium mortuus fuerit, statim pars
illius ad supradictum locum perveniat, sine ullo contradicente, et in
vestitura omni anno dimidium modium ex vino [persolvemus *). Istam
autem donationem pro remedium animarum nostrarum, parentumque
nostrorum facimus, ut pius et misericors Dominus nobis in die juditii
succurrat. Si quis autem contra hanc donationem aliquam calamniam

' [Mot fourni par A.] Tournus, par M. Canat de Chisy. Caen,
* [Ce Gerlannus parait avoir été un des 1873, in-8% L'auteur y développe les mio-
architectes de I'église de Tournus. Voyez tifs de cette opinion.] '
Note sur deuz inscriptions romanes mention- * [Mot fourni par A.]
nant des architectes de Uéglise abbatial: de ¢ (Idem.]

088, avril,
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movere presumpserit, primitus iram Dei omnipotentis incurrat el sanc-
torum omnium, sitque sequestratus a consortio omnium christiano-
rum, nisi ad emendationem venerit atque satisfactionem; cumque
coactus juditiaria potestate convictus fuerit, auri libras x componat,
et posthec ista donatio stabilis et firma permaneat, stipulatione sub-
nixa. Actum Cardonaco villa publice. S. Gerlanni [levite '], fratrisque
¢jus Heldeberti, atque uxoris cjus Odile, qui hanc donationem fece-
runt firmarique rogaverunt. S. Eldierii. S. Alsedi. S. Benedicti. S. Ro-
dulfi. S. Stephani clerici. S. Duranni. S. Ardenni. S. Allaldi. Joslenus
levita, in mense aprili, rogatus scripsit, anno primo Hugone rege
regnante.

(Au dos :) Carta Gerlandi atque Heldeberti ... in villa vocabulo
Deven, pago Matisconense.

1787.

CHARTA QUA JOANNES ET RAINALDUS UXORESQUE EORUM VENDUNT VOLFANDO
ET ERMENGARDI UXORI VINEAM IN LOCO NOMINE AINZIACO.

(Bibl, nat. cop. 14-42.)

Domino fratribus Volfart:et uxor sua Ermengart. Igitur ego Joan et
Rainolt, et uxores illorum Bertasia et Adselina, propterea vendimus
vobis de res nostras que sunt sitas in pago Matisconense, in agro Iggea-
cense, Ainziaco? vocat, oc est vinea : terminat a mane rivo volvente, a
medio Sancti Desiderii, de duas partes Bladino; et abet in longo per-
ticas vii et dimidia, in lato vii. Infra istas terminio, totum vobis ven-
dimus, tl‘adilllué, et accepimus de vobis precium valente solidos vi et
dimidio, et faciatis quitquit volueritis in omnibus, et qui contradicere
voluerit, auri uncia 1 componat; firma stabilis permanead, stipulacione
subnixa. Actum Cluniaco. S. Joan et Rainolt, et uxores illorum, qui
fieri et firmare rogaverunt. S. Giverio. S. Dominico. S. Gondoeno.
Data per manus Eldradi, sub die mercoris, mense aprilis, anno primo

Ugone rege.

' [Mot fourni par A.] — * Peut-étre « Inziaco?
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1788.

CHARTA QUA GISLARDUS, CONSTANTINUS ET DURANNUS FRATRES DANT MONASTERIO
CLUNIAGENSI VINEAM IN VILLA LANCO.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2154, v’ 565 cop. 14-43 15 A. m. q1.)

Sacrosancto et venerabili loco Cluniacho, quod est constructum in
honore beatorum apostolorum Petri et Pauli, donamus nos tres fratres,
scilicet cgo Gislardus, Constantinus atque Durannus, aliquid ex here-
ditate nostra, pro remedium animarum nostrarum, in locum sepul-
ture, hoc est vineam que est sita in pago Matisconense, in villa 2 Lanco,
in agro Ciciaco; et terminat a mane terra Vuicheranni, a sero via
publica, a medio die de ipsa hereditate, et a certio similiter. In tali
autem tenore facimus hanc donationem, ut quamdiu vivimus, usum
et fructum, et qualiscumque ex nobis ante alium mortuus fuerit, sta-
tim pars illius ad jam dictum locum perveniat, sine ullo contradicente;
et in vestitura, omni anno, sextarium de vino. Si quis autem hanc do-
nationem calumniare voluerit, non valeat vindicare quod repetit, sed
insuper coactus judiciaria potestate, auri libras nr persolvat, et post-
hec ista donatio stabilis et firma permaneat, stipulatione subnixa.
Actum Petrona publice. S. Gislardi, Constantini, Duranni, qui istam
donationem fecerunt et firmare rogaverunt. S. Dodonis. S. Aremberti.
S. Vulfeir. S. Constantii. Scripta a Josleno levita, in mense aprili,
regnante Hugone rege anno primo.

1789.

NOTITIA WERPITIONIS EQGCLESIE SANCTI JANGULFI MONASTERIO CLUNIACENSt
AB ENGELA ET TILUS EJUS FACT.HE.

(A. m. 482, pxur)

Notitia v11erpitionis que facta fuit apud Cabilonensem civitatem,
ante presentiam incliti comitis Hugonis ejusque genetricis Adeleidis,

! Lambert de Barive n'a pris que des extraits de cette pitce. — * A, vico.

988, avril.

988, avril,
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de quibusdam terris qug conjacent in comitatu Cabilonensi seu Ma-
tisconensi, hoc est de gcclesia Sancti Jangulfi atque Masnile vocabulo,
cumsuis pertinentiis, quas Constantinus contulit Sancto Petro et [Sancto]
Paulo. De his itaque rebus proclamaverunt se monachi Cluniensis
monasterii : Vivianus, Siefredus, Torincus, Rothardus, ante presentiam
supradicti principis ac procerum ejus, de Engela et filiis ejus, quod
injuste detinerent res supra denominatas; qui agnoscentes suam tor-
titudinem seu injustitiam, verpitionem istam fecerunt ante eorum pre-
sentiam ac procerum ipsorum, ne amplius nausiam facerent tempore
hujus ¢vi, neque ipsi, neque heres illorum. S. Hugonis comitis. S. Ade-
leydis comitisse. S. Rotberti vicecomitis. S. Beraldi. S. Richardi.

-S. Leutbaldi prepositi. S. Heldradi levitg. S. Rotdulfi. S.-Leotaldi.

S. Huberti. S. Winebaldi. S. Odonis. Data mense aprili, anno 1 Hu-

gonis regis Francorum. Rothardus scripsit.

1790.
GHARTA QUA WINITERIUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI RES SUAS IN VILLA MARSIAGO.

(A. m. 796, pocein.)

Igitur, in Dei nomine, ego Winiterius dono Deo et sanctis apostolis
¢jus Petro et Paulo, ad locum Cluniacum, ubi preesse videtur donnus
Maiolus, abba, aliquid de rebus meis que sunt site in pago Matisco-
nense, in agro Marsiacense, in ipsa villa : hoc est curtilum cum manso
indominicato, qui terminatur a mane via publica, a meridie de ipsa
hereditate, a sero terra Sancti Petri Cluniensis, a cirtio via publica.
Et dono in ipsa villa unum pratum, ubi in Brolios vocant, terminatum
a mane terra Sancti Petri Cluniensis, a meridie terra Eldradi sacer-
dotis, a sero'Sancti Petri de Marsiaco, a certio Agdoardi; et habet in
longum perticas m1. Dono etiam unum campum, ubi ad Castaniera vo-
cant, qui terminatur a mane terra Ademari, a meridie communali, a
sero terra Constantii, a certio increpito. Infra istas terminationes, to-
tum quod habeo dono ad prefatum locum, tali tenore, ut quandiu
vixero usum et fructum habeam, et post meum discessum ad Sanc-
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tum Petrum perveniat; sed singulis annis duos sextarios de musto in
vestitura persolvam. Si quis hoc contradicere voluerit, auri libras m
componat, et inantea firma et stabilis permaneat, stipulatione subnixa.
Actum Lordono publice. S. Winiterii, qui fieri et firmare rogavit. S.
Adaldradi, qui consensit. S. Anastasii. S. Amandi. S. Duranni; S. Do-
minici. Data per manum Eldradi, die lunis, mense magi, anno 1 Hu-
gonis regis.
1791.

CHARTA QUA GRIMOENUS ET UXOR EJUS ELDEBERGA VENDUNT GRIMARDO
VINEAM IN VILLA DOMANGIO,

(Bibl. nat. cop, 14-45.)

Domino fratribus Grimart. Igitur ego Grimoeno et uxor sua Elde-
'l)erga, propterea vendimus tibi de res nostras que sunt sitas in pago
Matisconense, in agro Itgiacense, in villa Domangio, oc est vinea;
terminat a mane Sancte Andreo, a medio Vualterio, a sero Adroldo,
a cercio de ipsa ereditate. Infra istas terminio, totum vobis vendimus,
tradimus, et accepimus de vobis precium valente solidos xvi, et faciatis
(uitquit volueritis in omnibus, et qui contradicere voluerit, in omnibus
auri uncia una componat; firma stabili permanead, stibulacione sub-
nixa. Actum Domangio publice. S. Grimoeno et uxor sua Eldebo[r|ga,
qui fierunt et firmare rogaverunt. S. Costantino. S. Eldevert. S. Tet-
bert. S. Sambaino. S. Vuanenco. Data per manus Eldradi, sub die
mercoris, mense junius, anno primo Ugone rege.

(Au dos :) Grimoeni in Domango.

1792,

CHARTA QUA EIMO (AlMO) DAT MONASTERIO CLUNIAGENSI PRATUM INFRA CAPELLAM
SANCTI LEODEGARII ET PARTEM CAMPI AD VETUS FURNUM.

(A. m. 6oo, pexxxr.)

Dominus ac redemptor humani generis, suorum fidelium salutem
desiderans, per semet ipsum protestatur, dicens : « Date helemosinam

988 juin,

988, juin.
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« et omnia munda sunt vobis. » Quapropter ego, in Dei nomine, Aimo
dono Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, ad locum Clunia-
cum, aliquid ex rebus meis que sunt site in pago Mdtisconense, in
agro Galoniacense, subtus capellam Sancti Leodegarii : hoc est pratum
unum quod terminatur a mane et a meridie terra Sancti Petri, a sero
Bernardi et heredum suorum, a cirtio rivo volvente; et faciant rectores
ipsius loci quicquid voluerint aby hodierno die et deinceps. Et dono
in alio loco, ubi dicitur ad Vetus Furnum, de uno campo quantum in
eo visus sum habere : ea ratione, ut quandiu vixero teneam et possi-
deam, etin vestitura, singulis annis, de mea divisione, videlicet ipsius
campi, septimam semper gerbam ad opus fratrum persolvam; et post
meum discessum cum omni integritate ad Sanctum Petrum perveniat.
Actum villa Maserias publice. S. Eymonis, S. Bernardi, qui fieri et
firmare rogaverunt. S. Anselmi presbiteri. S. Duranni. S. Hugonis.
Signum Wilelmi. Data mense junio, anno 1 regis Hugonis. Rostagnus
scripsit.
1793.

GHAIYA QUA ADDA ET FILIUS EJUS ROBERTUS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI, PRO REMEDIO
ANIME ATONIS, MARITI EJUSDEM ADDJ/E, DUAS VINEAS IN VILLA LAVOLT.

(A m. 239, cuxt.)